
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  64   Del  01-09-2021

Oggetto: Collaborazione istituzionale per gli adempimenti connessi all'articolo 5,
comma 2-ter, del decreto legge n. 136 del 2004, convertito con modificazioni
dalla legge 27 luglio 2004 n. 186. Approvazione schema di convenzione.

L'anno  duemilaventuno il giorno  uno del mese di settembre alle ore 20:00, nella SEDE
MUNICIPALE, si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

FRANCHI MICHELE VICE SINDACO Presente

ONESI SANDRO ASSESSORE Presente

Risultano presenti n.    2 e assenti n.    0

Presiede il VICE SINDACO  FRANCHI MICHELE
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott. Ercoli Pasquale

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta indicata in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 01-09-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: Collaborazione istituzionale per gli adempimenti connessi all’articolo 5, comma
2-ter, del decreto legge n. 136 del 2004, convertito con modificazioni dalla legge 27 luglio 2004 n.
186. Approvazione schema di convenzione.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’articolo 10, comma 7-bis, del Decreto Legge 76/2020, convertito con modificazioni dalla
Legge 120/2020, contenente normative tecniche in materia di costruzioni, che testualmente prevede:

[..]7-bis. All'articolo 5 del decreto-legge 28 maggio 2004, n. 136, convertito, con modificazioni, dalla legge 27
luglio 2004, n. 186, dopo il comma 2-bis sono aggiunti i seguenti:
"2-ter. Al fine di ridurre i tempi di realizzazione dei progetti di lavori pubblici di interesse statale o comunque
finanziati per almeno il 50 per cento dallo Stato, la verifica preventiva di cui all'articolo 26 del decreto legislativo
18 aprile 2016, n. 50, accerta anche la conformità dei progetti alle norme tecniche per le costruzioni di cui al
decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 17 gennaio 2018, pubblicato nel supplemento ordinario n.
8 alla Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2018, ovvero alle norme tecniche per la progettazione e la
costruzione degli sbarramenti di ritenuta (dighe e traverse), di cui al decreto del Ministro delle infrastrutture e dei
trasporti 26 giugno 2014, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 156 dell'8 luglio 2014. L'esito positivo della
verifica di cui al primo periodo esclude l’applicazione delle previsioni di cui all'articolo 4 della legge 5 novembre
1971, n. 1086, al capo III del titolo II della legge 2 febbraio 1974, n. 64, e alla sezione II del capo IV della parte II
del decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n.
380. I progetti corredati dalla verifica di cui al primo periodo sono depositati, con modalità telematica, presso
l’archivio informatico nazionale delle opere pubbliche-AINOP, di cui all'articolo 13, comma 4, del decreto-legge
28 settembre 2018, n. 109, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 novembre 2018, n. 130. Con la stessa
modalità di cui al terzo periodo sono depositati le varianti di carattere sostanziale regolarmente approvate e i
documenti di cui agli articoli 6 e 7 della legge 5 novembre 1971, n. 1086, nonché' agli articoli 65, comma 6, ove
applicabile, e 67, commi 7 e 8-ter, del decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380. [...];

CONSIDERATO, con particolare riferimento alla ricostruzione pubblica, che le disposizioni
introdotte nell’ambito dell’articolo 5 del D.L. 136/2004 (concernente l’ambito applicativo della
normativa tecnica per le costruzioni), prevedono che per i progetti di lavori pubblici di interesse
statale o comunque finanziati per almeno il 50% dallo Stato, la verifica preventiva della
progettazione da parte della stazione appaltante (art. 26 del D. Lgs. 50/2006) accerti anche la
conformità dei progetti alle NTC 2018 (D.M. 17/01/2018);

RILEVATO, quindi, che l’esito positivo della verifica esclude l'applicazione delle norme
concernenti gli adempimenti per le opere strutturali (la denuncia dei lavori al Genio civile e/o, per
quanto interessa la ricostruzione post sisma, all’Ufficio speciale per la ricostruzione) nonché per le
costruzioni in zone sismiche (l’autorizzazione sismica dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione e/o
Genio Civile);

DATO ATTO, pertanto, che il soggetto a cui è in capo la verifica preliminare diventa la stessa
Stazione Appaltante e per essa il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.);

RILEVATA l’assenza di competenze tecniche interne a questo Comune adeguate a svolgere la
verifica preventiva della progettazione in materia sismica per tutti gli interventi in genere e, per il
caso di specie, inerenti alla ricostruzione post sisma 2016 e seguenti;

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 01-09-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



VISTA la nota della Regione Marche, acquisita al protocollo dell’ente al numero 5044 del
17.05.2021, avente ad oggetto "Proposta di collaborazione istituzionale per gli adempimenti
connessi all’articolo 5, comma 2-ter, del decreto legge n. 136 del 2004, convertito con
modificazioni dalla legge 27 luglio 2004, n. 186", diretta a promuovere una collaborazione
istituzionale in relazione agli adempimenti correlati alla disposizione normativa sopra richiamata;

VISTO lo schema di convenzione allegato alla nota di cui sopra;

DATO ATTO che il predetto schema di convenzione, che viene allegato al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale, è finalizzato a regolare le attività di verifica preventiva della
progettazione della stazione appaltante (art. 26 del D. Lgs. 50/2006) mediante accertamento della
conformità dei progetti alle NTC 2018 (D.M. 17/01/2018) con l’utilizzo dei dipendenti dell’Ufficio
Speciale, nell’ambito della disciplina delle funzioni tecniche disciplinate dall’OCSR n. 57/2018, in
modo da conseguire in maniera rapida ed efficace l'approvazione dei progetti definitivi - esecutivi
per la realizzazione delle opere pubbliche in corso di elaborazione nel Comune di Arquata del
Tronto;

RILEVATO, che lo schema di convenzione prevede altresì – nelle more della messa a regime del
sistema telematico presso l’AINOP (Archivio Informatico Nazionale delle Opere Pubbliche) istituito
presso il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti dall’art. 13 del D.L. 109/2018, comma 4, del
D.L. 109/2018 e fino alla sua effettiva piena funzionalità – che i progetti corredati dalla verifica
inerenti la ricostruzione pubblica possano continuare ad essere depositati presso l’Ufficio Speciale
per la ricostruzione a cui competono le determinazioni in merito alla concessione del contributo
pubblico inerente la ricostruzione post sisma 2016 ai sensi del Decreto Legge n. 189/2016;

PRECISATO che le spese tecniche previste dall’articolo 113 del D.Lgs. 50/2016 sono riconosciute
nei termini e con le modalità definite nell’O.C.S.R. n. 57/2018, in particolare le spese tecniche per
lo svolgimento delle attività oggetto della presente

convenzione rientrano nell’articolo 4, comma 2, Tabella A, punto b), ovvero "verifica preventiva dei
progetti", dell’O.C.S.R. n. 57/2018;

VISTA la nota dell’URS Marche, acquista al protocollo dell'Ente al n. 8791del 01.09.2021, con la
quale si manifesta la disponibilità alla collaborazione istituzionale per gli adempimenti connessi
all’articolo 5, comma 2-ter, del Decreto Legge n. 136/2004, convertito con modificazioni dalla Legge
n. 186/2004 e contestualmente si chiede di individuare e comunicare il soggetto delegato alla
sottoscrizione della convenzione;

RITENUTO, pertanto, per le motivazioni avanti esposte, utile e necessario approvare la convenzione
in argomento;

RILEVATO che il presente atto deliberativo non comporta obbligazioni per l'Ente, impegni di spesa

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 01-09-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



o diminuzioni di entrate e verificato pertanto che non è necessario che il Responsabile del Servizio
Finanziario sulla proposta della presente deliberazione apponga il visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'articolo 49 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’articolo 15, comma 1, della Legge n. 241/1990 il quale consente alle Amministrazioni
Pubbliche di concludere fra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di
interesse comune;

VISTO l’articolo 48 del D.Lgs. 267/2000, sulle competenze della Giunta Comunale;

VISTO lo Statuto Comunale;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica del Responsabile del Settore Tecnico, nonché il visto di
regolarità Amministrativa del Segretario Comunale;

Con voti unanimi favorevoli,

DELIBERA

DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

DI APPROVARE lo schema di Convenzione per la collaborazione istituzionale tra il Comune di
Arquata del Tronto e l’Ufficio speciale per la ricostruzione, allegato alla presente atto quale parte
integrante e sostanziale dello stesso;

DI AUTORIZZARE il Vice Sindaco facente funzioni, nella qualità di legale rappresentante
dell’Ente, quale soggetto delegato alla sottoscrizione della convenzione.

DI DARE MANDATO al geom. Mauro Fiori, Responsabile del Settore Tecnico, di adottare gli
eventuali successivi atti relativi all’attivazione delle fasi successive ai fini del raggiungimento degli
obiettivi previsti dalla convenzione allegata.

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del Dlgs. 267/2000 e s.m.i, considerata l’urgenza di procedere in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 01-09-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: Collaborazione istituzionale per gli adempimenti connessi all’articolo 5, comma
2-ter, del decreto legge n. 136 del 2004, convertito con modificazioni dalla legge 27 luglio 2004 n.
186. Approvazione schema di convenzione.

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Arquata del Tronto, 01/09/2021

Parere di regolarità tecnica: favorevole
Il Responsabile del Settore Tecnico

Geom. Mauro Fiori

Arquata del Tronto, 01/09/2021

Visto di conformità dell’azione amministrativa
Il Segretario Comunale

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 01-09-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Letto, approvato e sottoscritto

IL VICE SINDACO Il  SEGRETARIO COMUNALE
FRANCHI MICHELE Dott. Ercoli Pasquale

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 02-09-2021
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 8827 in data 02-09-2021 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Arquata del Tronto, lì, 02-09-2021

L’INCARICATO DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to  Petrucci Martina

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 02-09-2021 al
17-09-2021

E’ copia conforme all’originale.

Arquata del Tronto, lì, 02-09-2021

L’ INCARICATO DELL'ESECUTIVITA'
F.to  Petrucci Martina

___________________________________________________________________________
NOTE

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 01-09-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


